Quia ut pleniū intelligentur, illud sane occurrit animadvertisendū, quid in hac caligine apex intelligentiae & principalis affectio pariter ac tēlēmūdo le promoventes in DEUM feruntur, & qualiter ascētēs, illa speculando, hæc verò desiderando, ut recte consideravit S. Bonaventura de septem grad. contempi. Præcurrente autem intelligentia, neque ingredi valente, utpote per speculum videns, foris remanet, affectio verò illa nescia est speculi, intram unitur, secundum illud 1. Cor. 6. Qui adhaeret DEO, unus spiritus fiet cum illo. Unde quamvis intelligentia præ foribus sistere compellatur, virtus tamen amativa, qua sit intellectus ad cognitionem, sic ad gustum ipsa divinitus invitatur, amoris impetum prosequi usque ad interiora dilectionis progettū non desistit, atque intellectu nimia claritate caligante, & in januis excobante, ipsa cum Moyle caliginem intrare, ac DEO intime conjungi festinat: sentit enim spiritualē quam dana elutem, & infatibilem futurī videndi bonum in creatum ac illud cōprehendendi, veluti si totum pelagus pisciculus parvus deglutire conaretur. Sed quia veri & ardētis amoris hoc proprium est, ut secundū ac tertio à suo conamine frustratus non desistat, post defectum semper vires reparans, ad id ipsum perficiendum iterum atque iterum elutem renovat & auger, quoquique à Paire misericordie suavissimè deosculatur, ac ineffabili tenacissimoque amoris vinculo copulatur, ac denūm in divinitas gloriose raptus & absforbeatur.

Hac de hac in DEUM transformatione dicta  
sufficiant quæ quia potius ad amorem unitivum,  
quam ad contemplationem spectare videntur, re-  
linquenda ac rejicienda erunt in *Librum de via u-*  
*nitiva*. Nunc verò nostri muneri erit, quid sit  
mythicæ Theologie contemplatio, quæ in hac di-  
vinissima cum DÉO unione inventur, explicare;  
cujus rei exacta cognitio prærequisit priorēm a-  
llam tractationem, videlicet de duplice DÉI con-  
templatione, altera, quæ per positionem; altera,  
quæ per negationem omnium perfectio-  
num creatarum ad superma  
confundit.

CAPVT

De dupli cognitione, nempe per positio-  
nem, & ablationem, que posterior perfectissi-  
ma est omnium cognitionum, que de  
DEO in hac vita haberi possunt,  
& propria doni intel-  
lectus.

Legend. Domini-  
ci 4 SS.  
Trinitate lib. 7.  
Tom. 7.  
Biblio-  
theca  
Theolog.  
scit. 3.  
cap. 14.  
§. 4.

**E**a cognitionis, qua DEUM per omnia remo-  
noscit. In hac vita cognoscimus, propria est  
domi intellectus, & perfectior quam de DEO in  
hac vita haberi possit, ut ex D. Dionysio sapientia docet. D. Thomas, maximè 2.2. quæst. 8. art. 7. & in  
3. distinc. 34. quæst. 1. art. 4. in corp. & distinc. 35.  
quæst. 2. art. 2. quæstiuncula. ubi S. Thomas ita in-  
qui: intellectus donum ad spiritualia ingreditur, apli-  
citer. Primo modo per viam remotionis, dum affi-  
rmationibus viam qua in corporalibus invenitur, remo-  
vet. In statu ergo via intellectus ingreditur ad spir-  
itualia hoc modo maximè ad Divina, quia in hoc per-  
ficitur cognitio humana secundum statum viae, ut in-  
telligamus, DEV. ab omnibus separatum super omnia esse, ut dicit Dionysius in lib. de myst. Theol. cap.  
4. & 5. Et ad hoc perennit Moyses, qui Exod. 19. dicti-  
tus intrasse ad caliginem in qua DEV. erat: & pro-  
pter hoc etiam quantum ad statum viae, munditia ponitur in sexta Beatitude, que respondet dono intel-  
lectus, qua pertinet ad depurationem intellectus ab  
omnibus corporalibus. Haec tenet D. Thomas.

Sed ut perfectius ac plenius cognoscamus quid sit DEUM cognoscendi rationem, si venegationem, oportebit prius ex D. Dionysio cap. 7. de divin. nominib. prænolle, in hac vita nos non habere de Deo notitiam ex ipsius natura, qua nobis maximè in se ipso est inconspicua, sed ex tebis à Deo cœatis, in quibus sunt imagines & similitudines divinæ perfectionis. Atque hunc modum DEUM cognoscendi magis expli-  
cant Dionysius subd.: At id quod omnia superat via & ordine, pro virili parte, omnium detractione, & præstantia, omniumque causa ascendimus: itaque in omnibus DEV. noscitur, & sine omnibus; scientiaque DEV. noscitur & ignoratur.

Quæ verba S. Thomas ibi lect. 4. explicans, tres modos distinguit, quibus DEUM cognoscimus, quos verbis circa S. Dionysius exprefsilie videtur. Primus igitur modus cognoscendi DEUM, est secundum rationem cause & effectus, cum inquam omnia, que in rerum natura sunt, tamquam effectus ipsius DEI consideramus. Secundus modus cognoscendi DEUM, quem Dionysius verbi circa citatus indicavit, est per excessum vel præstantiam, veluti si quis eum dicat esse suprapotentem, supraomnipotem, &c. Quo sensu Dionysius cap. 1. & 2. de divin. nomin. & aliis locis, DEI substantiam supersubstantiam, & omni effectu superiore appellat; & Boëtius libro de Trinit. dixit DEUM non esse substantiam, sed supersubstantiam. Tertius & præcipuus modus est per negationem eorum, que videmus & intelligimus; qua ratione negamus de DEO substantiam, sapientiam, ceteraque omnia; eo inquam modo, quo in creaturis ea esse intelligimus. & pro hoc statu concipimus, non enim ea ratione in DEO repetiuntur. Hunc modum cognoscendi DEUM tradidit idem D. Dionysius variis in locis, de quibus infra, ac illo cap. 7. de div. nom. dum inquit: Omnia detractione; & deinde cum ait: Sine omnibus, & denum, ipsa ignorantia DEUM cognoscit; ac si dicere: nos de DEO nullius cognoscere quod ad non sit, quam quid sit.

Id quod Damascenus lib. 1. de Fide cap. 4. pra-  
clarè docuit his verbis: In DEO autem impossibile  
est quidnam essentia sua ac natura ipse sit, dixerit op-  
timum quod ex omnium rerum fabicatione atque in-  
spectione operationem habere: neque enim eorum, que  
sunt quidquam est. Quod quidem non ita acciden-  
tium est, quia non sit, sed quia supra omnia que sunt,  
ipse sit, atque adeo supra ipsum esse. Et paucis inter-  
iectis concedit ipsum esse supra essentiam, & van-  
dam subiungit: Sunt porro nonnulla, que rameris per  
affirmationem de DEO dicantur, præcedentes amne-  
negationis vim habent. Verbi gratia: Cùm de DEO  
verbis facientes, se nebrarum rocem usurparunt, non  
caliginem nobis animo proponunt, sed quod lux non  
sit, verum lumine sublimor. Hic igitur modus DEV.  
cognoscendi negat omnia, que de DEO diximus, non  
propter imperfectionem, sed quia ipse omnia illa su-  
periiori quadam ratione antecellat.

Triplex hunc cognoscendi modum com-  
munit Doctores ad triplicem DEI notitiam,  
alteram per affirmationem, live positionem, al-  
teram per negationem, live ablationem, reducere  
solent. Divisio est D. Thomas 1. part. quæst. 13. art.  
2. & 12. & est communis Patrum. Primus ejus al-  
terior fuit S. Dionysius cap. 2. caliginis hierarch. & l.  
de mystica Theolog. aliisque locis. Etsi etiam D.  
Balduin contra Eunom. Augustini Tractat. 23. in la-  
tannam, Clementis Alexandrinlib. 5. Stromat. a-  
liorumque Patrum. Prioris generis sunt nomina  
illa, que perfectionem aliquam poli vivam for-  
maliter indicant, ut sunt, ens, res, verum, bonum  
& omnia quod his respondent, ut sunt essentia, ex-  
istentia, bonitas, veritas, & his similia alia. Po-  
sterioris vero sunt haec, increatus, incorporeus, in-  
finitus, immensus, immutabilis, incomprehensibilis,  
invisibilis, ineffabilis. Hæc sunt tantum articula  
formaliter, & expressæ negativa, que Deo in  
Scriptura solent addicisci.

De hæc dupli DEI cognitione egredij tra-  
ctat S. Bonaventura in lib. de parvo bow, parte 3.  
prope fin. ibi ita scribit: Nos a quod aspectu veritatis  
debet esse erexit ad incomprehensibilis: & hoc sunt  
mysteria summae Trinitatis, ad que erigimus contem-  
plando ea, & hoc dupliceiter, vel per positionem, vel  
per ablationem. Primum ponit Augustinus, secundum  
Dionysius. Per positionem primo intelligimus, in Di-  
nis esse quedam ut communia, quedam ut propriæ,  
quædam ut appropriata; quedam sunt media inter  
hac & illa. Intelligimus ergo & contemplare sibi, ea  
de DEV. communia, & vide quoniam DEV. est es-  
sentialis prima, natura perfecta, vita beatissima: que nec-  
essariam habent consequitiam. Iterum intende & ri-  
des, si potes, quoniam DEV. est eternitas presentia, sim-  
plicitas repleta, stabilitas movens: que similes con-  
sequuntur habent & connexionem naturalem. Pa-  
stremon attende & vide, quoniam DEV. est lux inac-  
cessibilis, mens inviabilis, pax incomprehensibilis  
que non tantum essentia unitatem, sed etiam inclu-  
dant perfectissimam Trinitatem; que sunt propriæ  
divinarum Personarum.

Et post pauca Deinde in Dñinis sunt appropriata, secundum triplicem differentiam. Prima appropriata sunt, unitas, veritas, bonitas. Attributus unitas Patri, quia origo; unitas Fili, quia imago; bonitas Spiritui sancto, quia connexio. Secunda appropriata sunt, potestas, sapientia, & voluntas. Attributus po-  
testas Patri, quia est principium; sapientia Fili, quia est  
est Verbum; voluntas Spiritui sancto, quia est domus.  
Tertia appropriata sunt, altitudo, pulchritudo, & dul-  
cedo.